(1) ULP., *Inst.* XIV, 1 Cfr. precedentemente.

(2) *De ritu nuptiarum* (Opera Minora Lugduni Batav. 1749 pag. 291), il quale si crede in dovere di aggiungere: «Itaque a septimo anno utiliter quidem contrahi sponsalia potuisse non dubium est: verum eorum demum sponsaliorum nomine, quae in virginibus decem ad minus annos natis contraherentur, ex lege Papia commodi lucri quid percipi poterat.

(3) Cfr. ad es. PEROZZI, *Istituzioni* 2 I pag. 358. n. 1; DI MARZO, *Lezioni sul matrimonio romano* pag. 25.

(4) *Loc. cit.*

(5) Gaio preferisce usare l'espressione *necessariae peregrinationes* cfr. ad es. L. 9 D. *de proc.* 3, 3. V. anche pr. I. *de h. p.* 9 a. p. 4, 10.

*capitalia crimina* costituiscano una *iusta ac neciassae causa* di prolungamento di sponsali in quanto, a ben guardare, essi impediscono assolutamente che il matrimonio si compia. Come infatti ha dimostrato il Levy (1), l'evoluzione del diritto penale ha portato a che nell'epoca classica s'intendesse per condannato alla pena capitale colui *cui poena mors aut aquae et ignis interdictio sit* (2) o, in altre parole, il termine *capitalis* esprime il concetto di *eximere caput de civitate*. Dato dunque che il *crimen capitale* portava all'epoca di Gaio o alla morte o all'esilio con la conseguente perdita della cittadinanza, casi in cui,

(1) LEVY, *Die römische Kapitalstrafe* (Sitzungsberichte d. Heidelberger Ak. d. Wiss. Phil. Hist. Kl. 1930-31 5 Abhandl. pag. 42 sgg.).

(2) L. 13 D. *de bon. poss.* 37, 1. V. anche: L. 4 pr. D. *si quis caut.* 2, 11... rei capitalis condemnatum accipere debemus, qui morte exiliove coercitus est; L. 14 § 3 D. *de bon. lib.* 38, 2 Is demum videtur capitis accusasse, qui tali iudicio appetit, cuius poena aut supplicium habuit aut exilium [quod sit vice deportationis], ubi civitas amittitur; L. 2 pr. D. *de poen.* 48, 19 Rei capitalis damnatum sic accipere debemus, ex qua causa damnato vel mors vel etiam civitatis amissio vel servitus contingit.; L. 103 D. *de v. s.* 50, 16. Licet capitalis Latine loquentibus omnis causa existimationis videatur, tamen appellatio [capitalis] mortis vel amissionis civitatis intelligenda est. Cfr. LEVY, *op. cit.* pag. 43 sgg.; L. 2 D. *de publ. iud.* 48, 2... capitalia sunt, ex quibus poena mors aut exilium est, [hoc est aquae et ignis interdictio]: per hos enim poenas eximitur caput de civitate. [nam cetera non exilia, sed relegationes proprie dicuntur: tunc enim civitas retinetur]. non capitalia sunt, ex quibus pecuniaria aut in corpus aliqua coercitio poena est. L'inciso *nam cetera-retinetur* mi appare come una caratteristica glossa esplicativa incorporatasi nel testo, forse della stessa mano che ha scritto *hoc est aquae et ignis interdictio*. Cfr. del resto lo scolio alla traduzione greca dei Basilici (Bas. LX, 33, 2, 2, Heimb. V, 671). Αἱ ἐξορίαὶ οὐ λέγονται καπιτάλια, ἀλλὰ βελεγατιονες κυρίως λέγονται: τότε γὰρ φυλάττεται τῆ καταδικασθέντι ἡ πολιτεία. Cfr. ancora ad abundantiam: L. 1 § 4 D. *de leg.* 32. Per la perdita della capacità giuridica dei condannati alla pena di morte V. L. 29 D. *de poen.* 48, 19, tratta dallo stesso commento di Gaio alla *lex Iulia et Papia*: Qui ultimo supplicio damnantur, statim et civitatem et libertatem perdunt; L. 12 *eod.*; L. 8 § 4 D. *qui test. fac.* 28, 1; L. 25 § 3 D. *de adq. v. om. her.* 29, 2